88 Sul brano NICOSIA, *Promissio*, con ulteriore bibliografia.

dell'elenco e altri tipi di schema messi in luce da Fuhrmann, come le *differentiae* o il parallelismo (per meglio dire, la simmetria speculare).

Il sotto-tema delle stipulazioni inutili è infatti seguito dalla descrizione della possibilità che un terzo, oltre allo stipulante e al promittente, pronunci *verba* produttivi di obbligazione: ai §§ 110-114, questa possibilità è presentata sul piano dell'*interrogatio* (figura dell'*adstipulator*); ai §§ 115-127, su quello della *responsio* (garanti: *sponsor*, *fidepromissor*, *fideiussor*). Al coordinamento tra i due blocchi sotto-tematici, oltre che a quello con i blocchi tematici co-testuali, contribuisce in funzione demarcativa la *differentia* di Gai 3.117, che chiarisce l'utilità del coinvolgimento di terzi nella stipulazione e richiama a questo scopo, per l'*adstipulator*, uno dei casi di *inutilis stipulatio* ('*cum ita stipulamur, ut aliquid post mortem nostram detur*': cf. Gai 3.100):

<*alium adhibere, qui idem stipuletur [= ex interrogatione]*>

[110] Possumus tamen ad id, quod stipulamur, ALIUM ADHIBERE, QUI IDEM STIPULETUR, quem vulgo adstipulatorem vocamus.

[↘α] ALIUM ADHIBERE] [111] Et huic PROINDE ACTIO CONPETIT proindeque ei recte solvitur AC NOBIS; sed quidquid consecutus erit, mandati iudicio nobis restituere cogetur. QUI IDEM STIPULETUR] [112] Ceterum potest etiam

a) aliis verbis uti adstipulator, quam quibus nos uti sumus. Itaque si verbi gratia ego ita stipulatus sim: '*Dari spondes?*' ille sic adstipulari potest: '*Idem fide tua promittis?*' vel: '*Idem fide iubes?*' vel contra.

[↘β] b) [113] Item minus adstipulari potest, plus non potest.

b₁) Itaque si ego sestertia X stipulatus sim, ille sestertia V stipulari potest; contra vero plus non potest.

b₂) Item si ego pure stipulatus sim, ille sub condizione stipulari potest; contra vero non potest.

b₃) Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus et plus intellegitur; plus est enim statim aliquid dare, minus est post tempus dare.

PROINDE ACTIO CONPETIT AC NOBIS] [114] In hoc autem iure quaedam singulari iure observantur.

[↘γ] a) Nam adstipulatoris heres non habet actionem.

[↘δ] b₁) Item servus adstipulando nihil agit, qui ex ceteris omnibus causis stipulatione domino acquirit.

b₂) Idem de eo, qui in mancipio est, magis placuit; nam et is servi loco est.

b₃) is autem, qui in potestate patris est, AGIT ALIQUID, sed parenti non acquirit, quamvis ex omnibus ceteris causis stipulando ei acquirit;